
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"ЛИЦЕЙ № 124 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК" 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

П Р И К А З 

 

16.05.2025                                                                                                                              № 158 

 

Об организации работы по обеспечению 

 пожарной безопасности на Площадке 

 

В целях обеспечения пожарной безопасности в соответствии с действующими 

законодательными и нормативно - правовыми актами в Российской Федерации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Возложить непосредственное руководство работой по обеспечению пожарной безопасности 

на заместителя директора Стрельченко Т.А. 

2. Заместителю директора Стрельченко Т.А.: 

2.1. проводить работу по обеспечению пожарной безопасности в соответствии с законом 

Российской Федерации «О пожарной безопасности» от 18.11.1994г., Правилами пожарной 

безопасности в Российской Федерации, Правилами пожарной безопасности для 

учреждения образования, а также требований настоящего приказа. 

3. Утвердить и ввести в действие инструкции: 

3.1. Инструкция по пожарной безопасности (Приложение 1). 

3.2. Инструкция по пожарной безопасности для работников Площадки (Приложение 2). 

3.3. Инструкция ответственному лицу за пожарную безопасность (Приложение 3). 

3.4. Инструкция по правилам пожарной безопасности на Площадке (Приложение 4). 

4. Для поддержания на территории Площадки, а также в помещениях установленного 

противопожарного режима: 

4.1. Назначить ответственным лицом за пожарную безопасность начальника Площадки 

Федорцеву А.Д. 

4.2 Начальнику Площадки Федорцевой А.Д.  организовать соблюдение требований 

пожарной   безопасности   в здании   и   на территории Площадки, следить   за   исправностью   

средств пожаротушения. 

5. В своей работе лицам, ответственным за пожарную безопасность: 

 5.1     руководствоваться     утвержденной инструкцией «Ответственному лицу за пожарную 

безопасность» и инструкцией «По пожарной безопасности». 

 5.2 Запретить курение, применение открытого огня, пользование электронагревательными   

приборами      на   территории Площадки с дневным пребыванием. 



2 

 

5.3   Ежедневно   по окончании   рабочего дня   перед закрытием тщательно осматривать 

все обслуживающие помещения. 

6. Мусор из эксплуатируемых помещений выносить ежедневно в конце рабочего дня в 

отведенные места. 

7. Ответственные за эвакуацию детей при возникновении пожара - воспитатели. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор                                                                                                      О.А.Усатюк 

 

 

Начальник площадки                                                                 А.Д.Федорцева 

Ответственный за ПБ                                                                 Т.А. Стрельченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 1 

к приказу от 16.05.2025 № 158 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник Площадки с дневным 

пребыванием детей 

____________Федорцева А.Д. 

«____» _______2025 

               

УТВЕРЖДАЮ 

             Директор ГБОУ «Лицей № 124 г. о. Донецк 

               ____________Усатюк О.А.                          

«____» _______2025 

 

Инструкция по пожарной безопасности  

 

1. Общие требования пожарной безопасности 

1.1 Территория Площадки должна постоянно содержаться в чистоте. 

1.2 Эвакуационные проходы и лестницы не загромождать каким – либо оборудованием и 

предметами. 

1.3 В период пребывания в здании учреждения людей двери эвакуационных выходов 

закрывать только изнутри с помощью легко открывающихся запоров. 

1.4 Двери (люки) чердачных и технических помещений должны быть постоянно закрыты 

на замок. 

1.5 Огнетушители должны размещаться в легкодоступных местах на высоте не более 1,5 

м, где исключено их повреждение, попадание на них прямых солнечных лучей, 

непосредственное воздействие отопительных и нагревательных приборов. 

1.6 Неисправные электросети и электрооборудование немедленно отключать до 

приведения их в пожаробезопасное состояние. 

1.7 По окончании работы работники Площадки должны тщательно осмотреть свои 

закрепленные помещения и закрыть их, обесточив электросеть. 

 

2. Запрещается 

2.1 Разводить костры, сжигать мусор на территории учреждения. 

2.2. Курить в помещениях учреждения. 

2.3. Производить сушку белья, устраивать склады, архивы и т.п. в чердачных помещениях. 

2.4 Хранить в здании учреждения легковоспламеняющиеся, горючие жидкости и материалы. 

2.5. Забивать гвоздями двери эвакуационных проходов. 

2.6. Оставлять без присмотра включенные в сеть приборы. 

2.7. Проводить уборку помещений с применением бензина, керосина и других 

легковоспламеняющихся и горючих жидкостей. 

2.8 Применять для освещения свечи, керосиновые лампы 

2.9 Закрывать помещения по окончании рабочего дня без проведения тщательного осмотра их, 

выявления и устранения недостатков, могущих привести к пожару 

 

3. При проведении мероприятий 

 

3.1. Ответственность за обеспечение пожарной безопасности при проведении культурно – 

массовых мероприятий в Площадке несет руководитель. 



4 

 

3.2 Перед началом проведения культурно – массовых мероприятий тщательно проверить все 

помещения, эвакуационные пути и выходы, наличие и исправность средств пожаротушения. 

3.3. Все выявленные недостатки должны быть устранены до начала культурно – массовых 

мероприятий. 

3.4. На время проведения культурно – массовых мероприятий должно быть обеспечено 

дежурство воспитателей. 

ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

3.5. Применять дуговые прожекторы, свечи и хлопушки, зажигать фейерверки и устраивать 

другие пожароопасные эффекты, могущие привести к пожару. 

3.6. Одевать детей в костюмы из легкогорючих материалов. 

3.7. Полностью гасить свет во время спектаклей или представлений. 

 

4. Действия при возникновении пожара. 

4.1. Каждый работник, обнаруживший пожар или его признаки (задымление, запах горения 

или тления различных материалов, повышение температуры и т.п), ОБЯЗАН: 

4.2. Немедленно сообщить о пожаре в пожарную часть по телефону 01. 

4.3. Четко назвать адрес: (название), место возникновения пожара, а также свою должность и 

фамилию. 

4.4. Оповестить о пожаре других работников и поставить в известность начальника лагеря и 

администрацию лицея.  

4.5. Открыть все эвакуационные выходы и эвакуировать детей и персонал из помещения. 

4.6. Покидая помещение закрыть за собой все двери и окна во избежание распространения 

огня и дыма. 

4.7. После эвакуации проверить наличие детей по спискам. 

4.8. Организовать встречу пожарных подразделений, принять меры по тушению пожара 

имеющимися в здании средствами пожаротушения 

 

5. При проведении эвакуации и тушении пожара необходимо: 

5.1. С учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные эвакуационные пути 

и выходы, обеспечивающие возможность эвакуации детей в безопасную зону 

5.2. Исключить условия, способствующие возникновению паники. С этой целью 

воспитателям, инструктору по физической культуре, а также другим работникам лагеря нельзя 

оставлять детей без присмотра с момента обнаружения пожара и до его ликвидации, 

эвакуацию детей следует начинать из помещения, в котором возник пожар, и смежных с ним, 

которым угрожает опасность распространения огня и продуктов горения. Детей младшего 

возраста следует эвакуировать в первую очередь. 

5.3. Тщательно проверить все помещения, чтобы исключить возможность пребывания детей в 

опасной зоне, спрятавшихся под кроватями, столами, в шкафах или других местах. 

5.4. Выставить посты безопасности на выходах из здания, чтобы исключить возможность 

возвращения детей и работников в здание, где возник пожар. 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 2 

к приказу № 158 от 16.05.2025 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник Площадки с дневным 

пребыванием детей 

____________Федорцева А.Д. 

«____» _______2025 

               

УТВЕРЖДАЮ 

             Директор ГБОУ «Лицей № 124 г. о. Донецк 

               ____________Усатюк О.А.                          

«____» _______2025 

 

Инструкция по пожарной безопасности для работников Площадки 

 

1. Общие требования 

1.1.  Настоящая инструкция составлена в соответствии с требованиями правил пожарной 

безопасности в РФ и является обязательным документом по охране труда в Площадке. 

1.2.  Все работники допускаются к работе только после прохождения противопожарного 

инструктажа, а при изменении специфики работы должны проходить дополнительное 

обучение в соответствии с порядком, установленным руководителем. 

1.3.  Противопожарный инструктаж проводится в сроки проведения инструктажа по технике 

безопасности с регистрацией в журнале инструктажей по охране труда для работников 

Площадки. 

1.4.  Лица, виновные в нарушении Инструкции о мерах пожарной безопасности, несут 

уголовную, административную, дисциплинарную или иную ответственность в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

1. Организационные мероприятия 

по обеспечению пожарной безопасности 

2.1.  Во всех помещениях на видных местах должны быть размещены таблички с телефоном 

пожарного вызова (101,112), также таблички с фамилиями ответственных за противопожарное 

состояние помещения. 

2.2.  На каждом этаже на видном месте должен быть вывешен план эвакуации Площадки с 

дневным пребыванием при пожаре. На плане эвакуации должны быть обозначены места 

расположения первичных средств огнетушения. Планы эвакуации должны быть согласованы 

с органами госпожнадзора. 

2.3.  На территории учреждения должны быть указаны места сбора отходов и мусора и 

таблички, запрещающие разводить костры или сжигать мусор. Отходы горючих материалов, 

опавшую листву и сухую траву следует регулярно убирать и вывозить с территории. 

2.4.  Помещения здания должны содержаться в чистоте. Загромождение проходов, 

эвакуационных путей не допускается. Эвакуационные входы допускается запирать только 

изнутри на легко открывающиеся запоры, задвижки. 

2.5.  Запасные выходы должны быть оборудованы световым указателем (светящиеся буквы, 

надписи на зеленом фоне). На стенах коридоров должны быть указатели расположения 

запасных выходов. 

2.6.  Пожарные краны должны быть оборудованы рукавами и стволами, помещенными в 

шкафы, которые пломбируются. 

2.7.  В помещениях должны иметься средства первичного тушения огня (огнетушители из 



6 

 

расчета 2 шт. на 50 кв. м. площади помещения), В коридорах длиной 20 м и более, необходимо 

иметь два огнетушителя (по концам коридора). 

2.8.  Огнетушители должны размещаться в легкодоступных местах, где исключено их 

повреждение, попадание на них прямых солнечных лучей, непосредственное воздействие 

отопительных и нагревательных приборов. 

2.9. При загорании электропроводки до ее обесточивания применять только углекислотные 

или порошковые огнетушители. 

2.10.  Электросветильники должны быть закрыты колпаками. 

2.11.  По окончании работы работники лагеря должны тщательно осмотреть помещение и 

закрыть его, обесточив сеть. 

2.12.  Неисправные электросети и электрооборудование немедленно отключить до 

приведения их в пожаробезопасное состояние. 

 

3. Запрещается 

3.1.  Разводить костры, сжигать мусор на территории Площадки. 

3.2.  Курить в помещениях учреждения. 

3.3.  Хранить в здании учреждения легковоспламеняющиеся, горючие жидкости и другие 

материалы. 

3.4.  Забивать гвоздями двери эвакуационных выходов. 

3.5.  Оставлять без присмотра включенные в сеть электроприборы. 

3.6.  Применять в качестве электрической защиты самодельные и некалиброванные 

предохранители. 

3.7.  Проводить огневые, электросварочные и другие виды пожароопасных работ в здании 

учреждения при наличии в помещениях людей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение 3 

к приказу № 158 от 16.05.2025 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник Площадки с дневным 

пребыванием детей 

____________Федорцева А.Д. 

«____» _______2025 

               

УТВЕРЖДАЮ 

             Директор ГБОУ «Лицей № 124 г. о. Донецк 

               ____________Усатюк О.А.                          

«____» _______2025 

 

Инструкция ответственному лицу за пожарную безопасность 

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящая инструкция определяет обязанности ответственного лица за пожарную 

безопасность (помещения) Площадки с дневным пребыванием детей  

1.2 Персональную ответственность за обеспечение пожарной безопасности  в Площадке с 

дневным пребыванием детей в целом, в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, возлагается на директора ОУ.  

1.3 Ответственность за пожарную безопасность учебных, служебных и других помещений 

и территорий несут должностные лица, специально назначенные приказом директора.  

1.4 Лицо, ответственное за пожарную безопасность, несет персональную ответственность 

за выполнение настоящей Инструкции в установленном законом порядке.  

 

2. Обязанности лица, ответственного за пожарную безопасность. 

Ответственный за пожарную безопасность обязан:  

2.1 Знать пожарную опасность помещений, оборудования, а также материалов и веществ, 

применяемых и хранимых на обслуживаемом участке.  

2.2 Знать действующие правила и инструкции пожарной безопасности по общему 

противопожарному режиму, а также для отдельных помещений, операций, работ.  

2.3. Следить за состоянием территорий, эвакуационных путей и выходов.  

2.4.  Загромождений подступов к зданию, пожарным гидрантам, расположенным на 

прилегающей к зданию территории;  

2.5.  Загромождений коридоров, проходов, тамбуров, холлов, лестничных площадок, маршей 

лестниц, люков мебелью, шкафами, оборудованием, различными материалами и предметами, 

препятствующими свободному выходу людей и эвакуации имущества в случае пожара;  

2.6. Снятия устройств для самозакрывания дверей, фиксирования самозакрывающихся дверей 

лестничных клеток, коридоров, тамбуров, холлов в открытом положении (если для этих целей 

не используются автоматические устройства, срабатывающие при пожаре);  

2.7. Закрытия наглухо основных и запасных выходов, люков, дверей на наружные 

эвакуационные (пожарные) лестницы;  

2.8. Следить за исправностью средств первичного пожаротушения (пожарные краны, 

огнетушители, асбестовые покрывала) и обеспечением свободных проходов к ним. Знать 

места расположения первичных средств пожаротушения. Уметь пользоваться ими для 

тушения пожара.  



8 

 

2.9. Знать места расположения средств пожарной сигнализации и связи (телефонов, 

извещателей, кнопок пожарной сигнализации). Уметь пользоваться ими для вызова пожарных 

подразделений города (объекта).  

2.10 Разъяснять подчиненному персоналу требования пожарной безопасности, действующие 

в учреждении, порядок действий в случае возникновения пожара, эвакуации и принимать 

меры по его обучению.  

2.11 Проводить с подчиненными первичный, внеплановый и целевой инструктаж на рабочем 

месте по пожарной безопасности с оформлением результатов в специальном журнале 

(Приложение). Не допускать к работе лиц, не прошедших инструктаж.  

2.12. Постоянно следить за соблюдением мер пожарной безопасности, установленного 

противопожарного режима, а также за своевременным выполнением предложенных 

уполномоченным должностным лицом противопожарных мероприятий.  

2.13. Не допускать проведение временных пожароопасных работ (электрогазосварка, резка 

металла, и т.п.) в помещениях без специально оформленного наряда-допуска.  

2.14. Ежедневно по окончании рабочего дня перед закрытием тщательно осмотреть все 

обслуживаемые помещения и проверить:  

2.15.  Выключение электронагревательных приборов, электроустановок, агрегатов, 

оборудования силовой и электроосветительной сети;  

2.16.  Уборку помещений от производственных отходов и мусора;  

2.17.  Наличие свободных проходов по коридорам, лестницам к запасным выходам, люкам, 

окнам, к средствам пожаротушения и связи;  

2.18.  Выполнение требований к пожарной безопасности, изложенных в памятках для осмотра 

помещений.  

2.19 При осмотре и проверке помещений следует установить, нет ли дыма, запаха гари, 

повышения температуры и других признаков пожара. При обнаружении подобных признаков 

– выявить причины и принять меры к их устранению.  

2.20. Проверка помещений, где проводились пожароопасные работы, должна производиться с 

особой тщательностью. За этими помещениями должно быть установлено наблюдение в 

течении трех часов после окончания пожароопасных работ.  

2.21. Помещения могут быть закрыты только после их осмотра и устранения всех 

пожароопасных недочетов. О недочетах, которые не могут быть устранены проверяющим, 

последний обязан немедленно сообщить вышестоящему должностному лицу для принятия 

соответствующих мер.  

2.22. После закрытия помещений, окон (форточек) ответственное лицо обязано сдать ключи 

под расписку в канцелярию лицея  или ответственному лицу и сделать запись в специальном 

журнале о результатах осмотра помещений.  

 

3. Порядок действий при пожаре. 

При обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запах гари, повышение 

температуры и т.д.) ответственный за пожарную безопасность обязан:  

3.1 Немедленно вызвать пожарную охрану по городскому телефону «101» ; 112; или по 

извещателю пожарной сигнализации. При вызове пожарной охраны города необходимо 

сообщить адрес учреждения, место возникновения пожара, а также свою фамилию. Если о 

пожаре сообщил кто-то из сотрудников, то независимо от этого необходимо продублировать 

сообщение и поставить в известность вышестоящее руководство.  



9 

 

3.2 В случае угрозы жизни детей немедленно организовать их спасение, используя для 

этого имеющиеся силы и средства.  

3.3 Одновременно с эвакуацией организовать тушение пожара первичными средствами 

пожаротушения (в случае, если нет опасности для людей).  

3.4 Принять, по возможности, меры по сохранности материальных ценностей.  

3.5 Прекратить все работы, удалить за пределы опасной зоны всех сотрудников, не 

участвующих в тушении пожара.  

3.6 Проверить включение в работу автоматических систем пожарной защиты 

(пожаротушение, оповещение людей о пожаре, управление эвакуацией и т.п.).  

3.7 При необходимости отключить электроэнергию (за исключением систем 

противопожарной защиты), перекрыть газовые, паровые и другие коммуникации, остановить 

работу систем вентиляции в горячем и смежных с ним помещениях, выполнить другие 

мероприятия, способствующих предотвращению развития пожара и задымления помещений 

здания.  

3.8 Осуществлять общее руководство по тушению пожара до прибытия пожарной охраны 

города.  

3.9 Организовать встречу пожарных подразделений, проинформировать первого 

прибывшего начальника пожарной охраны о принятых мерах, действовать по его указанию в 

зависимости от обстановки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение 4 

к приказу № 158 от 16.05.2025 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник Площадки с дневным 

пребыванием детей 

____________Федорцева А.Д. 

«____» _______2025 

               

УТВЕРЖДАЮ 

             Директор ГБОУ «Лицей № 124 г. о. Донецк 

               ____________Усатюк О.А.                          

«____» _______2025 

 

Инструкция по правилам пожарной безопасности на Площадке 

 

1. Общие положения 

1.1. Данная инструкция разработана для детей при их пребывании в Площадке с дневным 

пребыванием детей с целью предотвращения возникновения пожароопасных ситуаций, 

сохранения их жизни и здоровья 

1.2.  Инструкция содержит правила пожарной безопасности, а также действия детей при 

возникновении пожара в Площадке. 

1.3. Дети обязаны знать план и способы эвакуации. 

1.4.  При возникновении возгорания или при запахе дыма немедленно сообщить об этому 

воспитателю. 

1.5. Дети должны без промедления сообщать воспитателю о любых пожароопасных 

ситуациях. 

 

2. Правила пожарной безопасности в Площадке с дневным пребыванием детей 

2.1. Запрещено использовать в Площадке любые зажигательные и курительные 

принадлежности.  

2.2. Запрещено хранить и использовать в Площадке взрывоопасные предметы (хлопушки, 

петарды, фейерверки). 

2.3. Запрещено хранить и использовать в Площадке легковоспламеняющимся, горючими 

материалами и жидкостям, газовыми баллончиками. 

2.4. Запрещено разводить костры на территории Площадки. Нельзя включать в помещениях 

электрические приборы. 

2.5. В каждом помещении есть огнетушитель, необходимо научиться им пользоваться. 

2.6. Все дети должны помнить где расположен план эвакуации и понимать как им 

пользоваться. 

2.7. При обнаружении пожара или задымления срочно сообщить воспитателю, 

обслуживающему персоналу Площадки. 

 

3. Действия детей при возникновении пожара в Площадке 

3.1 При возникновении пожара (вид открытого пламени, запах гари, задымление) немедленно 

сообщить любому работнику Площадки. 

3.2. При опасности пожара находится возле воспитателя. Строго выполнять его распоряжения. 

3.3. Не поддаваться панике. Внимательно случать оповещения и действовать согласно 

указаниям сотрудников Площадки. 



11 

 

3.4. По команде воспитателя эвакуироваться и здания в соответствии с определенным 

порядком и планом эвакуации. При этом не бежать, не мешать свои товарищам, помогать 

младшим детям. 

3.5. Нельзя ходить в задымленном помещении в полный рост: дым всегда скапливается в 

верхней части помещения, поэтому лучше пригнуться, закрыв нос и рот платком и выбираться 

из помещения. 

3.6. Нельзя прятаться во время пожара под стол, в шкаф: от огня и дыма спрятаться 

невозможно. 

3.7. При выходе из здания необходимо находиться в месте, указанном воспитателем. 

Детям не разрешается участвовать в пожаротушении здания Площадки и эвакуации его 

имущества. 

3.8. Обо всех полученных травмах (раны, порезы, ушибы, ожоги и т.д.) дети должны 

немедленно сообщить воспитателю.  

 

 

 

 

 


		2025-05-27T16:23:44+0300
	Усатюк Ольга Александровна




